



## 2024年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月10日

上場会社名 澁谷工業株式会社

上場取引所 東名

コード番号 6340 URL <https://www.shibuya.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澁谷 英利

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 河村 孝志

TEL 076-262-1201

四半期報告書提出予定日 2023年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年6月期第1四半期の連結業績(2023年7月1日～2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第1四半期	22,405	14.7	919	144.8	883	111.1	609	13.2
2023年6月期第1四半期	19,535	4.1	375	80.5	418	78.6	538	60.0

(注) 包括利益 2024年6月期第1四半期 956百万円 (29.2%) 2023年6月期第1四半期 740百万円 (47.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第1四半期	22.02	
2023年6月期第1四半期	19.46	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期第1四半期	144,690	90,029	62.2	3,253.78
2023年6月期	142,426	90,180	63.3	3,259.24

(参考) 自己資本 2024年6月期第1四半期 90,022百万円 2023年6月期 90,173百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期		30.00		40.00	70.00
2024年6月期					
2024年6月期(予想)		30.00		40.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年6月期の連結業績予想(2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	108,000	10.4	8,900	10.7	9,000	10.1	6,400	7.9	231.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年6月期1Q	28,149,877 株	2023年6月期	28,149,877 株
期末自己株式数	2024年6月期1Q	482,853 株	2023年6月期	482,801 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年6月期1Q	27,667,053 株	2023年6月期1Q	27,667,180 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束するものではありません。よって、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
3. その他 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による各種規制が緩和され、社会経済活動の正常化が進んだものの、原材料価格・エネルギーコストの高止まりや海外経済の成長鈍化など、景気の先行きは不透明な状況で推移しました。

このような状況のなか、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は224億5百万円（前年同期比14.7%増）、営業利益は9億19百万円（前年同期比144.8%増）、経常利益は8億83百万円（前年同期比111.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億9百万円（前年同期比13.2%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

[セグメント別の売上高]

(単位：百万円)

セグメントの名称	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	対前年同期比
			%
パッケージングプラント事業	10,743	12,419	+15.6
（酒類用プラント）	（ 583 ）	（ 642 ）	（ +10.2 ）
（食品用プラント）	（ 5,840 ）	（ 8,687 ）	（ +48.8 ）
（薬品・化粧品用プラント）	（ 3,927 ）	（ 2,397 ）	（ △38.9 ）
（その他）	（ 392 ）	（ 691 ）	（ +76.2 ）
メカトロシステム事業	6,666	7,369	+10.5
農業用設備事業	2,125	2,616	+23.1
合 計	19,535	22,405	+14.7

## (パッケージングプラント事業)

パッケージングプラント事業の売上高は、薬品・化粧品用プラントは注射薬バイアル充填ラインや柔軟剤などのトイレタリー製品用充填ラインが減少したものの、食品用プラントは国内向け調味料用充填ラインならびに国内および海外向け飲料用無菌充填ラインが増加したことから、前年同期に比べ増加しました。

その結果、売上高は124億19百万円（前年同期比15.6%増）、営業利益は10億36百万円（前年同期比80.9%増）となりました。

## (メカトロシステム事業)

メカトロシステム事業の売上高は、半導体製造装置は中国向けLED用ワイヤボンダーが増加し、また医療機器は欧州向けが好調で増加したことから、前年同期に比べ増加しました。

その結果、売上高は73億69百万円（前年同期比10.5%増）となりましたが、損益面については、付加価値の高い半導体製造装置の販売割合が減少したことから、営業利益は1億91百万円（前年同期比29.7%減）となりました。

## (農業用設備事業)

農業用設備事業の売上高は、野菜類向け選果選別プラントが増加したことから、前年同期に比べ増加しました。

その結果、売上高は26億16百万円（前年同期比23.1%増）、営業利益は2億1百万円（前年同期比566.1%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ22億63百万円増加し、1,446億90百万円となりました。有利子負債については、前連結会計年度末に比べ2億81百万円減少し、54億23百万円となりました。純資産については、前連結会計年度末に比べ1億50百万円減少し900億29百万円となり、自己資本比率は62.2%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年8月10日付で公表した連結業績予想の内容に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	42,946	42,743
受取手形、売掛金及び契約資産	27,857	25,137
電子記録債権	8,649	10,803
製品	444	773
仕掛品	9,226	10,586
原材料及び貯蔵品	4,665	5,338
その他	2,019	1,936
貸倒引当金	△3	△4
流動資産合計	95,806	97,315
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	21,042	20,776
機械装置及び運搬具（純額）	2,996	2,874
土地	12,141	12,144
建設仮勘定	1,261	1,342
その他（純額）	1,568	1,570
有形固定資産合計	39,010	38,709
無形固定資産		
その他	473	495
無形固定資産合計	473	495
投資その他の資産		
投資有価証券	2,516	2,849
退職給付に係る資産	2,944	3,388
繰延税金資産	1,183	1,432
その他	540	549
貸倒引当金	△49	△49
投資その他の資産合計	7,135	8,170
固定資産合計	46,619	47,375
資産合計	142,426	144,690

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,642	23,698
電子記録債務	2,450	2,748
短期借入金	1,099	1,065
未払法人税等	449	756
未払費用	5,427	3,450
契約負債	6,512	8,550
賞与引当金	442	1,650
受注損失引当金	157	161
製品保証引当金	53	53
その他	1,628	1,057
流動負債合計	40,864	43,194
固定負債		
長期借入金	4,604	4,357
退職給付に係る負債	6,290	6,744
役員退職慰労引当金	318	215
繰延税金負債	64	43
その他	104	104
固定負債合計	11,381	11,466
負債合計	52,246	54,660
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,392	11,392
資本剰余金	10,350	10,350
利益剰余金	67,451	66,954
自己株式	△440	△440
株主資本合計	88,753	88,256
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	787	1,005
為替換算調整勘定	840	949
退職給付に係る調整累計額	△208	△189
その他の包括利益累計額合計	1,419	1,766
非支配株主持分	6	7
純資産合計	90,180	90,029
負債純資産合計	142,426	144,690

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
売上高	19,535	22,405
売上原価	16,749	18,962
売上総利益	2,786	3,442
販売費及び一般管理費	2,410	2,522
営業利益	375	919
営業外収益		
受取利息	0	8
為替差益	30	—
スクラップ売却益	6	11
その他	14	8
営業外収益合計	51	28
営業外費用		
支払利息	6	9
為替差損	—	52
その他	2	3
営業外費用合計	9	65
経常利益	418	883
特別利益		
固定資産売却益	2	0
施設利用権売却益	4	—
特別利益合計	7	0
特別損失		
固定資産処分損	0	4
特別損失合計	0	4
税金等調整前四半期純利益	424	879
法人税、住民税及び事業税	435	657
法人税等調整額	△550	△388
法人税等合計	△114	269
四半期純利益	538	609
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	538	609

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	538	609
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3	218
繰延ヘッジ損益	2	—
為替換算調整勘定	171	108
退職給付に係る調整額	23	19
その他の包括利益合計	201	346
四半期包括利益	740	956
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	739	955
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結損 益計算書計上 額(注)2
	パッケージ ングプラン ト事業	メカトロ システム 事業	農業用設備 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,743	6,666	2,125	19,535	—	19,535
セグメント間の内部売上高 又は振替高	218	129	38	386	△386	—
計	10,961	6,796	2,164	19,921	△386	19,535
セグメント利益	573	272	30	876	△500	375

(注) 1. セグメント利益の調整額△500百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△493百万円および棚卸資産等の調整額△7百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結損 益計算書計上 額(注)2
	パッケージ ングプラン ト事業	メカトロ システム 事業	農業用設備 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	12,419	7,369	2,616	22,405	—	22,405
セグメント間の内部売上高 又は振替高	244	167	60	472	△472	—
計	12,664	7,536	2,677	22,877	△472	22,405
セグメント利益	1,036	191	201	1,430	△510	919

(注) 1. セグメント利益の調整額△510百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△502百万円および棚卸資産等の調整額△8百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損益と調整を行っております。

## 3. その他

## 受注の状況

## ① セグメント別の受注高

(単位：百万円)

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)	前年同期比
			%
パッケージングプラント事業	22,458	18,257	△18.7
(酒類用プラント)	( 961 )	( 807 )	( △16.0 )
(食品用プラント)	( 17,031 )	( 13,332 )	( △21.7 )
(薬品・化粧品用プラント)	( 4,143 )	( 3,683 )	( △11.1 )
(その他)	( 323 )	( 434 )	( +34.4 )
メカトロシステム事業	8,672	9,139	+5.4
農業用設備事業	2,578	2,026	△21.4
合 計	33,709	29,423	△12.7

## ② セグメント別の受注残高

(単位：百万円)

セグメントの名称	前第1四半期連結会計期間 (2022年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)	前年同期比
			%
パッケージングプラント事業	52,537	68,732	+30.8
(酒類用プラント)	( 1,898 )	( 2,042 )	( +7.6 )
(食品用プラント)	( 34,299 )	( 46,231 )	( +34.8 )
(薬品・化粧品用プラント)	( 15,489 )	( 19,650 )	( +26.9 )
(その他)	( 849 )	( 807 )	( △5.0 )
メカトロシステム事業	12,364	11,399	△7.8
農業用設備事業	9,220	11,036	+19.7
合 計	74,122	91,168	+23.0